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Senioruniversitetet i samverkan med 
Folkuniversitetet/Kursverksamheten 
vid Uppsala universitet

Tisdagsföreläsningarna i Missionskyrkans kyrksal kl. 13.15–14.30 är 
fritt tillgängliga för de medlemmar som har betalat årsavgiften. De 
filmas och kan ses av medlemmarna på www.usu.se under två veckor 
efter föreläsningen. Föreläsarna presenteras utförligt i Programbladet.

Så har terminen  
sparkat igång
Och vilken respons! Medlemsanta-
let har ökat och antalet anmälda 
deltagare till serier och cirklar är 
lika högt som vanligt. Denna termin 
erbjuds både Tillståndet i världen och 
Nedslag i konsten som enbart film 
för dem som inte hade turen med sig 
att få plats i lokal eller av andra skäl 
föredrar filmversionen. 

Årets stora programnyheter har 
varit de välfungerande temadagarna. 

I våras anordnades en dag på temat könsdysfori och nu i höst en om 
de liberala demokratiernas ovissa framtid. Den senare gick av stapeln 
nyligen (16 september) och jag har fortfarande kvar många av föreläsar-
nas ord i huvudet – och en liten känsla av rädsla. Kerstin Brunnbergs 
avslutande föreläsning om bland annat förslagen i den parlamentariska 
public service-utredningen lämnade nog ingen oberörd.

I början av november är det dags för det årliga höstsamrådet som 
samlar alla USU:s funktionärer till en studiedag. En föreläsare brukar 
bjudas in och den här gången är det Folkbildningsutredaren själv, 
Christer Nylander, som ska informera om utredningen och dess konse-
kvenser för bl.a. senioruniversiteten.

I år firar Uppsala Senioruniversitet 45 år. USU är Sveriges älds-
ta Senioruniversitet men flera följde snabbt efter. Idag finns det 35 
Senioruniversitet från Luleå i norr till Lund i söder. Föreningen firar 
liksom tidigare år med en jubileumsrapport men sparar den stora fes-
ten för alla medlemmar till 2029. Då blir det 50-årskalas! I år kommer 
alla funktionärer att bjudas in till en fest på Krusenberg fredagen den 
15 november. 

Uppsala Pensionärsuniversitet grundades av Anna Walder. Hon var 
läroverkslektor i Haparanda när hon läste om pensionärers lärande i 
Frankrike. Några år senare fick hon ett stipendium till USA för att stu-
dera äldres lärande på nära håll. Före pensioneringen fick hon tjänst i 
Uppsala. Anna Walder lyckades få såväl Uppsala universitet som Kurs-
verksamheten (nu Folkuniversitetet) med på sina idéer om folkbildning 
för äldre – och resten är historia. Läs gärna USU:s Rapport nr 1 på 
webben under Arkiv! 

Anki Mattisson
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29 okt. Olle Wijk. Fossilfri stålframställning i norra Sverige –  
möjligheter och utmaningar
12 nov. Per Johan Råsmark.  
Illusionism/trolleri – historia och principer 
26 nov. Jan Eriksson. När vi blir för söta –  
om diabetes och sjukdomens behandlingsutveckling
10 dec. Helena Linde. Varför ska kommunerna ha ansvaret?  
Kommunal självstyrelse i en nordisk och europeisk belysning

TISDAGSFÖRELÄSINGAR



Aralsjön och Bajkalsjön, två av världens svårt utsatta sjöar
Världens sjöar är livsförutsättningen för en mängd olika 
arter, däribland människan. Lars Tranvik, professor i 
limnologi, har ägnat en tisdagsförläsning åt hur sjöarna 
påverkas av människans härjningar och av klimatför-
ändringar. 

Det kan vara av intresse att nämna något om 
Aralsjön och Bajkalsjön i Ryssland, två sjöar som har 
påverkats starkt av människans ingrepp. Vad som har 
hänt dessa sjöar när människan menar sig få utnytt-
ja naturen efter egna behov är en väckarklocka som 
visar några av följderna av människans nonchalans för 
naturen. 
Aralsjön finns i västra Centralasien mellan Kazakstan 
och Uzbekistan. Den var fram till för 50 år sedan den 
fjärde största insjön i världen med 12 gånger Vänerns 
yta. Därefter har hälften av dess yta och mer än två 
tredjedelar av dess vatten försvunnit. Marken som då 
framträder är mil efter mil av uttorkad salt sjöbotten. 
Vad som hänt är att Sovjetunionen skulle bli självförsör-
jande på bomull, vilket orsakade storskaliga bomullsod-
lingar med enorma bevattningsanläggningar.

Aralsjön fylls på av vatten från floderna Syr Darja 
och Amu Darja. Syr Darja svarar för 1/3 och Amu Darja 
för 2/3 av vattentillförseln. Genom avledning av vatten 
från floderna till ineffektiva bevattningsanläggningar 
förlorade Aralsjön nästan hela sin vattentillförsel vilket 
har lett till snabb uttorkning.
Aralsjön är idag uppdelad i fem mindre sjöar. Bara den 
nordligaste ”Lilla Aralsjön” får nu tillrinning av vatten 
och producerar fisk. De övriga mindre delsjöarna har så 
hög salthalt att de inte innehåller liv. Det medför att situ-
ationen för människor och djur som lever runt den forna 
sjön blir allt värre. (Källa: Svenska Aralsjösällskapet)
Bajkalsjön är en sjö i södra Sibirien på gränsen till 
Mongoliska republiken, cirka 550 mil från Moskva. Den 
är världens djupaste sjö och världens till ytan sjätte 
största sjö. Sjön är omkring 640 kilometer lång och 
80 kilometer bred på det bredaste stället. Bajkalsjöns 
största djup ligger på 1 642 meter och 1 186 meter un-
der havsnivå, genomsnittsdjup runt 730 meter. Cirka 20 
procent av all världens icke frysta sötvatten på jordens 
yta finns i Bajkalsjön. 
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Trolleri, ett intellektuellt skådespel
Per Johan Råsmark ska hålla en tisdagsföreläsning om 
trolleri, magi, illusionism och liknande intrikata ämnen. 
Han ställer upp för en intervju vid mitt köksbord. En 
ynnest, Per Johan är en upptagen man.
Hur kom du in på det här med trolleri?
– På slutet av 90-talet gick jag med i Föreningen Ve-
tenskap och Folkbildning (VoF), som är en del av den 
internationella skeptikerrörelsen. VoF förespråkar ve-
tenskaplig skepticism, hävdar att den vetenskapliga me-
toden, när den är tillämplig, är den bästa för att avgöra 
vad vi ska hålla för sant. 

Jag var på en skeptikerkonferens i Las Vegas den 
17/1 2004 och träffade storheten James Randi, som var 
illusionist, inte så ovanligt bland skeptiker. Han genom-
förde en del tricks, och jag blev så frustrerad av att se 
något som jag inte förstod, att jag bestämde mig för att 
lära mig yrket för att ta reda på hur illusionister gör. 
Det har jag gjort nu och framträder i olika sammanhang.
Många slänger ur sig att människor vill bli lurade, ofta 
i samband med något avslöjat pyramidspel, typ. Vad 
tycker du om det påståendet?
– Bedragen vill ju ingen bli. Men lurad … om du ser en 
film är det ju oftast inte verkligheten du ser med stort 
nöje. Och många tycker mycket om att se trollkarlar 
eller tankeläsare.
Ja, men då vet du vad du ger dig in i. Jag kallar det för 
underhållning.
– Så länge illusionisten är ärlig med att det är tricks och 
inte en övernaturlig förmåga. Det finns de som påstår 
sig ha övernaturliga krafter, Uri Geller är mest känd. 
Sådana är inte väl sedda bland den grupp illusionister 
som jag tillhör. För övrigt är det inte alls svårt att böja 
skedar.

För mig är trolleri 
en intellektuell konst. 
Det är inte mycket 
känslor inblandade, 
utan åskådaren ska 
koncentrera sig och 
försöka förstå hur detta 
trick går till. Och jag 
avslöjar det aldrig, det 
vore att förödmjuka 
åskådaren. Däremot är 
det viktigt att samspela 
med sin publik för att 
framkalla spänning, att bara utföra tricken rakt av gör 
aldrig succé. 
Ser du att din konst gör nytta?
– O, ja. Vi människor tar så mycket för givet och reflek-
terar för lite. Mycket av det vi anser självklart är inte 
alls sant och det kan orsaka oss skada. Våra sinnen har 
utvecklats för att vi ska överleva och föröka oss så bra 
som möjligt och passa in i vår flock. Men sinnena är inte 
objektiva. Vi kan befria oss genom att förkasta en del 
felaktiga föreställningar. Om min konst kan inspirera 
människor att skärskåda det som verkar uppenbart har 
jag gjort nytta. 
Men under tisdagsföreläsningen ska du berätta om 
trolleriets och illusionismens urgamla historia, gammal 
som människan själv. Det ser vi fram emot!

Maria Wold-Troell

Tisdag 12 november kl. 13.15 föreläser  
Per Johan Råsmark om Illusionism/trolleri –  
historia och principer 



I en artikel, ”Världens djupaste sjö är på väg att dö”, 
publicerad i tidningen Expressen 24 maj 2021, infor-
merar reportern Maria Georgieva om situationen för 
Bajkalsjön. Artikelns sammanfattning i inledningen ger 
kortfattat en bild av problematiken: ”Bajkalsjön i Sibirien 
är världens djupaste sjö och ses av lokalbefolkningen 
som magisk på grund av sina livgivande egenskaper. Men 
det viktiga ekosystemet är på väg att förstöras för gott. 

Klimatförändringarna har värmt upp vattnet, dödat 
fisken – och gjort att allt som nu återstår att livnära sig 
på är turismen. Som stör miljön ytterligare.

Tisdag 15 oktober kl. 13.15 föreläser professor Lars 
Tranvik om Världens sjöar, människan och klimatet.

Flygbilder över Aralsjön 1989 (t.v) och 2014 (t.h). Foto NASA. 

Bajkalsjön. Wikipedia.

”Allt blir värre med turismen. Rekordmånga besökare 
kommer hit på en och samma gång, men ‘morfar Bajkal’ 
klarar det inte. Turismen känner inga begränsningar”, 
säger fiskaren Ilja Barnatjov, som kör en grupp blondera-
de kvinnor i en liten grå sovjetisk buss.” 
(Källor: Wikipedia och Tidningen Expressen 24 maj 2021)

Hans Jivander

Inblick i hur programmen i USU:s serier och cirklar formas
Medlemmarna i USU erbjuds ett rikhaltigt pro-
gram. Varje termin är det 90–120 föreläsningar 
och 70–85 cirklar med totalt 600–800 träffar. 
Det är tack vare ca 100 ideellt arbetande funktio-
närer som detta kan genomföras. För att allt ska 
fungera krävs det bra rutiner, som har mejslats 
fram genom åren sen starten 1979. Här en kort 
beskrivning av arbetet med  programmet för vår-
terminen 2025.
På morgonen den 2 september klev ett 40-tal personer 
av en buss framför Herrgården på Österbybruk för att 
delta i terminens upptaktsmöte. Vi som samlades var 
dels Arbetsgruppen för Serier och Cirklar (ordf. Jörgen 
Boivie), dels USU:s styrelse. Arbetsgruppen består i sin 
tur av medlemmarna i fem arbetsgrupper (för huma-
niora, samhällsvetenskap, teknik och naturvetenskap, 
medicin samt språk). Häri ingår också de som organise-
rar tisdagsföreläsningarna.
Upptaktsmötet 
Upptaktsmötet är terminens viktigaste möte. Alla var 
inställda på dagens uppgift som var att spåna om USU:s 
program under vårterminen 2025, dvs. att i gruppsamtal 
ta fram idéer och förslag till inslag i vårprogrammet. 
Redan under bussresan var samtalen livliga, det var ett 
härligt surr i bussen. 

Förarbetet kring programmen
Under förmiddagen sker diskussionerna i tvärprofessi- 
onella grupper, i vilka deltagarna har varierande bak-
grund och erfarenheter och spånar fritt om förslag till 
kommande program. Samtalen berikas på ett impone-
rande sätt av deltagarnas mycket olika erfarenheter från 
långa, rika arbetsliv.

– Man kommer hit litet morgontrött men rycks med 
i diskussionerna och åker härifrån upplyft och stimule-
rad av den stora kreativiteten i grupperna, som flera av 
deltagarna har uttryckt sig.

– När man går runt bland grupperna imponeras 
man av de livliga diskussionerna och den entusiasm som 
utstrålas (Jörgen Boivie). 

Vid den gemensamma genomgången före lunchen 
blev det uppenbart att grupperna tillsammans hade 
kommit upp med inte mindre än 60-talet förslag till olika 
ämnen och teman. Detta utgjorde en värdefull bas när 
ämnesgrupperna på eftermiddagen skulle konkretisera 
förslag till enskilda inslag i vårens program.
Arbete i ämnesgrupperna
De följande veckorna efter upptaktsmötet sker sen ett 
intensivt arbete i ämnesgrupperna som konkretiserar de 
förslag man väljer att gå vidare med (föreläsningsserier, 
studiecirklar, övriga arrangemang, kvällssalonger). Ett 
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omfattande arbete läggs ner på att finna lämpliga perso-
ner som kan medverka i föreläsningsserierna eller vara 
cirkelledare. I det arbetet har USU stor nytta av grupp- 
medlemmarnas breda kontaktnät inom respektive område.

Efter cirka tre veckor tas ett första preliminärt beslut 
om den kommande terminens program vid ett möte med 
gruppföreträdarna. Därefter fortsätter detaljplaneringen 
inkl. studieledarnas schemaläggning och lokalbokningar. 
Efter ytterligare en månad beslutar arbetsgruppen om 
detaljerna i nästa termins program, som sedan fastställs 
av styrelsen.

I utarbetandet av programinslagen strävas efter att 
presentera serier och cirklar med bredd som kan förvän-
tas intressera medlemmarna. En önskan är att ha med 
både serier som är dagsaktuella och serier med historis-
ka aspekter inom ämnesområdena. Ofta samarbetar 2–3 
ämnesgrupper i utformningen av föreläsningsserierna.

Nya former prövas också. Exempel är miniserier som 
omfattar tre föreläsningar i stället för sex, och temadagar 
då ett antal föreläsare belyser ett tema under en halv dag.

Under det fortsatta arbetet tar grupperna fram den 
text som ska ingå i Programbladet som sen trycks och 
sänds till medlemmarna. När texterna i slutet av terminen 
är klara läggs de ut på vår webbplats.
Nästa termin
I början av den följande terminen är det sedan dags att 
hantera anmälningarna. Eftersom USU har drygt 4 200 
medlemmar måste vårt datasystem kunna hantera ca 
5 000 anmälningar på kort tid. Vårt datasystem/program 
(Mina Aktiviteter = MA) har visat sig klara detta bra.

MA gör att vi kan ha en ordning som gör att det efter 
den första anmälningstidens utgång på ett rättvist sätt 
kan lottas vilka som ska antas till de aktiviteter som har 
fler anmälningar än antalet tillgängliga platser. Erfaren-
heten visar att det endast i enstaka fall blir problem med 
anmälningarna och antagningarna.

Text och foto: Jörgen Boivie

Gunnar Birgegård, Lena Kåreland, Kerstin Hulter Åsberg,  
Ralph Bergehall, Monica Ekman, Sten Åke Bylund, Carola  
Hermelin; huvudet av Britt Gunnarsson syns nere till vänster.

Bo Höistad, Conny Larsson, Niklas Rommel, Maths Isaksson,  
Carin Söderberg, Ingrid Åberg (bara håret syns), Eva Heggestad; 
ryggen syns på Jan Stålhammar.
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Fransk chanson – höstens melodi
Högt uppe i Eiffeltornet avslutar Céline Dion den 
storslagna invigningen av OS med Edith Piafs  
Hymne à ĺ amour. Ingen tvekan! Vi är i Paris. Kan 
man tänka sig något som fångar den franska sjä-
len som den sången.
Edith Piaf gjorde den franska chansonen bekant för en 
världspublik under 1950- och 60-talen. Hymne à  
l ámour skrev hon till älskaren och sitt livs stora kärlek, 
den franske boxaren Marcel Cerdan, som 28 oktober 1949 
dödades i en flygkrasch, när han var på väg från Paris 
till New York för att träffa henne. Några månader senare 
spelade hon in sången med musik av Marguerite Monnot. 
Edith Piafs visor var ofta självbiografiska och handlade 
om kärlek, saknad och sorg. Nattklubbsägaren Leplée, 
som övertalade henne att sjunga, gav den korta, späda 
och nervösa Edith smeknamnet Piaf – ett franskt ord för 
sparv – som kom att bli hennes artistnamn. Hennes verkli-
ga namn var Èdith Giovanna Gassion.

I höstens program finns det möjlighet att stifta när-
mare bekantskap med den franska chansonen i Johanna 

Broman Åkessons fö-
reläsningsserie Fransk 
chanson – en kärleks-
affär. Det finns i skri-
vande stund fortfaran-
de plats och möjlighet 
att anmäla sig till de 
fyra föreläsningar som 
återstår av serien.

Johanna har 
i många terminer 
fängslat med sina 
föreläsningar om våra 
mest älskade visdiktare 
genom tiderna. Hennes föreläsningar har egentligen 
mer karaktären av föreställningar, en syntes av bil-
der, texter och musik och hon placerar även sig själv i 
gestaltningen i sitt framförande och ofta i sin kostyme-
ring. Johanna är utbildad kulturvetare och doktorerade 
2009 i musikvetenskap avhandlingen  Med gårdagens 
dörr på glänt: Povel Ramel och melodins epok.

Text och foto: Inger Hammer
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Presidentvalet i USA 2024
Republikanernas konvent inleddes två dagar senare. 
Med ett bandage om örat valdes han formellt till partiets 
presidentkandidat. Under konventet utsåg han senatorn 
från Ohio, JD Vance, till sin vicepresidentkandidat. Kort 
därefter, den 21 juli 2024, meddelade Joe Biden att han 
avslutat sin presidentkampanj. I stället gav han sitt stöd 
till vicepresident Kamala Harris som presidentkandidat. 
Därmed förändrades scenen inför presidentvalet.

I skrivande stund, augusti -24, har Kamala Harris ut-
sett Minnesotas guvernör Tim Walz till sin vicepresident-
kandidat. Under demokraternas konvent 19–22 augusti 
i Chicago utsåg delegaterna formellt Kamala Harris till 
partiets presidentkandidat. 

Presidentvalet
Presidentval hålls alltid första tisdagen efter 1 november. 
I år innebär det att valet hålls den 5 november 2024. Där-
efter sammanträder elektorskollegiet i december. Elek-
torskollegiet är mer en process än en sammankomst på 
en specifik plats. En sluträkning av elektorsrösterna sker 
sedan i kongressen i januari året efter. Därefter tillträder 
en ny- eller omvald president på installationsdagen den 
20 januari. En president kan som längst sitta två mandat-
perioder om fyra år.
Primärval och konvent
Partierna väljer formellt sina presidentkandidater vid na-
tionella partikonvent. I de flesta delstater har då hållits 
primärval för att utse delegater vars uppdrag är att på 
konventet rösta fram partiets presidentkandidat. 

Partikonvent hålls vanligen i juli eller augusti.

Den 2 december 2024 föreläser Adam Hjorthén, 
universitetslektor vid Svenska institutet för 
nordamerikastudier vid Uppsala universitet, om 
”Frågorna som avgjorde presidentvalet i USA”. 
Föreläsningen äger rum inom serien Tillståndet i 
världen.

En händelserik mandatperiod
Under år 2024 har det svenska nyhetsflödet fyllts av rap-
porter om händelser och utspel inför höstens stundande 
presidentval i USA. Länge såg det ut som att president-
kandidaterna ännu en gång var Joe Biden (sittande presi-
dent) och Donald Trump (expresident). Hela den gångna 
mandatperioden har präglats av dramatiska händelser, 
inte minst stormningen av kongressen den 6 januari 
2021, dagarna före president Bidens installation, och 
Donald Trumps vägran att erkänna valresultatet. Under 
åren har flera rättsprocesser inletts mot Donald Trump. 
Med en överklagad dom och rättsprocesser som ännu 
inte startat, väntas inga slutgiltiga domar före valdagen 
i november. Under sommaren blev Bidens hälsotillstånd 
allt mer ifrågasatt, inte minst sedan han med påtaglig 
svårighet genomförde en tevesänd debatt med Donald 
Trump. 

En händelse som skakade om valrörelsen inträffa-
de när Donald Trump höll ett av sina kampanjmöten i 
Butler, Pennsylvania, den 13 juli 2024. Mitt under talet 
träffades han av ett skott som skadade hans högra öra. 

En karta över vågmästarstater (swing states) och ”säkra stater” (”safe states”) i presidentvalet 2024, baserat på deras resultat 2020. 
Blått representerar stater med demokratisk majoritet (Joe Biden), och rött stater med republikansk majoritet (Donald Trump). Vågmäs-
tarstater (swing states) är färglagda med ljusare nyanser, medan ”säkra stater” (”safe states”) är färglagda med mörkare nyanser. 
Källa Wikipedia. Bearbetad.
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Elektorerna
Tekniskt sett väljs inte presidenten direkt av folket, i 
stället bestämmer folkets röster fördelningen av elek-
torskollegiets 538 röster. Elektorernas enda uppgift är 
att välja president och vicepresident. Valet av elektorer 
hanteras på delstatsnivå och procedurerna skiljer sig 
åt mellan delstaterna. Varje delstat har vanligen lika 
många elektorer som antalet representanter i kongres-
sen, alltså två elektorer för de två senatorerna samt ett 
varierande antal för ledamöterna i representanthuset. 
Exempelvis har den folkrikaste delstaten Kalifornien 54 
elektorer år 2024, medan mindre folkrika som Vermont 
bara har tre. Antalet elektorer baseras på folkräkningen 
2020. För att vinna presidentvalet behövs minst 270 
elektorsröster.

Elektorerna utses av partierna, ofta är det veteraner 
som tidigare guvernörer eller partiordföranden. Sittan-
de kongressledamöter och federalt anställda kan inte 
väljas till elektorskollegiet. I årets val ska elektorerna 
rösta hemma i sina delstaters huvudstad den 17 decem-
ber och sluträkningen sker sedan i kongressen i januari 
2025. Det var i samband med denna sluträkning som 
kongressen stormades i januari 2021. I 26 delstater är 
det lag på att elektorerna ska följa folkviljan, men inte 
i de övriga 24. Totalt finns det 538 elektorer, det krävs 
minst 270 elektorer för att vinna presidentämbetet. Om 
ingen kandidat får 270 elektorer träder representanthu-
set in med en röst per delstat och väljer president. 

I många delstater är utgången av valet given, det är 
samma parti som vinner val efter val. I andra delstater 
skiftar den politiska opinionen från val till val, de be-
nämns ofta som ”swing states” vilket gör att utgången 
av valet står och väger mellan de båda presidentkandi-
daterna. Sådana delstater med stor befolkning, lika med 
många elektorsröster, är viktiga för partierna att vinna. 
Men även små delstater är viktiga för att vinna, som 
Nevada och Wisconsin. I valet 2016 var det tio delstater 
som utgjorde ”swing states” där det stod och vägde mel-
lan Trump och Clinton. I valet 2024 antas det finnas sex 
”swing states”. Det kan bli särskilt intressant att följa 
valresultaten i Nevada, Arizona, Wisconsin, Michigan, 
Pennsylvania och Georgia.

Som vi minns från valet 2016 fick Hillary Clinton 
nästan tre miljoner fler röster än Donald Trump. Totalt 
röstade 48,2 procent av amerikanerna på henne, mot 
46,1 procent på Trump. Men Trump vann de flesta 
viktiga delstaterna och fick därmed flest elektorsröster. 
I presidentvalet 2020 vann Joe Biden eftersom han fick 
flera ”swing states” som Wisconsin, Michigan och inte 
minst Pennsylvania med dess 20 elektorsröster. 
Medborgarna i presidentvalet
På valdagen ska de röstberättigade välja både president 
och ledamöter till de två kamrarna i kongressen, dvs. 
Representanthuset och Senaten. Röstberättigade i 
presidentvalet är alla medborgare i USA som på valda-
gen uppnått 18 års ålder. Undantag finns, bl.a. personer 
som omyndigförklarats eller dömts för grova brott. På 
lokal nivå beslutas hur medborgarna ska komma med i 
röstlängden, och i de flesta delstater måste medborgar-

Foto: Brian Cahn, Evan Vucci/TT. Grafik: Stafan Rohmaier.

na registrera sig före valet för att visa sin behörighet att 
rösta. De ska också vara bosatta i den delstat som röst-
ningen sker. Proceduren motiveras med att den stärker 
valsäkerheten och de röstandes integritet och visar på 
ett engagemang från väljarens sida.
Kritiska synpunkter på valsystemet
Systemet kritiseras, oftast av representanter för det 
demokratiska partiet, för att missgynna vissa väljar-
grupper. Vid registreringen anges ibland partibeteck-
ningen som republikan, demokrat eller oberoende. Det 
anges frivilligt, men viss påverkan kan ske genom att 
man vid registreringen tar hjälp av en valarbetare som 
företräder något parti. Den röstberättigade medborga-
ren är dock inte bunden att rösta i enlighet med denna 
partibeteckning. Valdeltagandet i presidentval i USA 
är förhållandevis lågt, det kan till del förklaras med att 
det blivit allt krångligare för den enskilde medborgaren 
att utöva sin rösträtt. Valdeltagandet år 2020 blev dock 
det högsta på länge med 66,8 procent, jämfört med 60 
procent år 2016.

Vanligt är att makthavare försöker rita om valdist- 
rikt för att få en indelning som är maximalt gynnsam 
för det egna partiet (ett fenomen kallat gerrymande-
ring). I ett system där vinnaren tar allt till skillnad från 
ett proportionellt system som tillämpas i Sverige, kan 
förändring av valdistrikt ge stor utdelning. Sådana ma-
nipulationer av valdistrikt har på senare år blivit alltmer 
strategiska. 
Pengarnas växande betydelse i valkampanjerna har 
också ifrågasatts och kongressen har lagvägen försökt 
begränsa de privata bidragen. Men två avgöranden i 
Högsta domstolen 2010 gjorde det tillåtet för företag 
och enskilda att ge obegränsade summor till politiska 
kampanjorganisationer, ”Super PACs” (Super Political 
Action Committees), som stöder en kandidat eller driver 
en fråga. Dessutom blev det möjligt att göra sådana 
donationer anonymt. Därmed fick företag och välbär-
gade individer ökad möjlighet att påverka val, utan att 
synas. Tidigare fanns det begränsningar för hur mycket 
enskilda givare kunde ge.
Det blir en spännande höst då vi får följa USAs presi-
dentval och efteråt får en analys av vilka frågor som 
avgjorde valet.

Maivor Sjölund
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Vart är vi på väg? – De liberala demokratiernas ovissa framtid
Bakgrunden till temadagen var att undersökningar har visat att 
antalet liberala demokratier i världen har minskat. De var flest 
2012 med 42 länder för att tio år senare ha minskat till 34. Det 
blev en intensiv eftermiddag med sex välfyllda föredrag om de-
mokrati, här nedan kortfattat återgivna.  
Temadagens presentatör, Lars Nilsson, hälsade oss välkomna och konsta-
terade att Missionskyrkans kyrksal var fullsatt. 300 deltagare hade slutit 
upp för att lyssna på föredrag om liberal demokrati, definierad som länder 
med fria val, yttrandefrihet och oberoende rättssystem.
Göran von Sydow: Forskningen visar att liberala demokratier inte startar 
krig med sina grannländer. Men utmaningar finns, till exempel att parti-
systemen fragmenteras eller tappar sin förankring i folket. Han beskrev 
demokratins grundstenar som tre: majoritetsstyre, effektivitet och praktisk 
politik samt maktfördelning, rättssystem och konstitutionalism. Fyrapro-
centsspärren till den svenska riksdagen är ett sätt att begränsa antalet 
partier i riksdagen och därmed skapa mer stabila regeringsunderlag. In-
ternationaliseringen i politiken medför samtidigt att beslutsmakten flyttar 
till en annan nivå, t.ex. EU. Ett problem idag är populismen, som riktar sig 
mot att försvåra demokratin genom att kringgå demokratiska överenskom-
melser. Försvagning av rättsstatens principer i vissa länder är en utmaning 
för EU.

Ett annat problem är korruption, både på nationell nivå och inom EU. 
Man kan tycka att EU sysslar med många detaljerade frågor och det talas 
om ett demokratiskt underskott i EU. Men EU bygger på att medlemssta-
terna är liberala demokratier. Han avslutade sitt föredrag med att konsta-
tera att ”demokrati är något som blir till hela tiden”.
Anders Ekström hävdade att vi sedan 1989 har slarvat med demokratin, 
alltså under drygt tre decennier. Som historiker pekade han på viktiga 
skeden i samhällsutvecklingen under åren 1820–50. Det var då ”det all-
männa” upptäcktes och formulerades. Det var en tid av motsättningar och 
konflikter om de allmänna resurserna. Det handlade konkret om att skapa 
system i samhället för kommunikation (järnväg), utbildning, banker, sjuk-
vård och ekonomiskt samt politiskt beslutsfattande. Det fanns en grund-
läggande idé om medborgarskap: medborgare är ansvariga för samhällets 
institutionella delar, inte bara de egna grupperna. Perioden var central för 
vår utveckling av demokrati och medborgarskap.

Sedan 1989 har den ekonomiska och politiska liberalismen gått skilda 
vägar. Det finns en spänning mellan strävan för individuell frihet och 
utveckling av institutionernas betydelse i samhället. Men han menade att 
vi står inför en ny era. Det är tre områden som är viktiga för demokratins 
utveckling:
– Den ekonomiska liberalismen måste hitta den politiska liberalismen.
– Den ökade diversifieringen i samhället måste balanseras.
– Den digitala offentligheten måste regleras. Det finns en övertro på att 
teknik och ekonomi organiserar sig själv. Internet och sociala media driver 
in oss i grupper, communities, där identitet och individ blir viktigare än 
samhället.
– Offentlighet och beredskap blir allt viktigare pga. kriser i samhället. 
Sofia Näsström talade om hur en demokrati går sönder. Hon illustrerade 
sitt resonemang med att tala om Bolle i Harry Martinsons bok Vägen till 
Klockrike. Den före detta cigarrmakaren Bolle är rädd. Han är luffare och 
vet att han måste undvika poliser, tigga utan att provocera och hantera 
människors rädsla. Han inser att han genom sin egen rädsla kan väcka 
rädsla hos dem han tigger hos. Bolle är rädd för rädslan.

Hon anser att vi måste fundera på vad vi själva reagerar på. Är det sta-
tus, frigörelse, ovisshet, rädsla? Vilka incitament är det som påverkar oss? 
Uppmuntras vi att se om vårt eget hus och oss själva som individer? Eller 

Anders Ekström

Sofia Näsström

Göran von Sydow
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Vart är vi på väg? – De liberala demokratiernas ovissa framtid
uppmuntras vi att skapa ett samhälle som främjar jämlikhet? Hon menade 
att demokrati är en anda som genomsyrar samhället och får sitt konkreta 
uttryck i de lagar och institutioner som ger en struktur i samhället för att 
lösa motsättningar och bidra till utveckling. Denna anda kan söndras med 
rädsla, ovisshet och osäkerhet, vilket kan medföra att normer och värde-
ringar förskjuts. För despoten är rädslan ett styrmedel. Demokratin syftar 
mot framtid och skapar möjlighet till förändringar. Hon kallade ovissheten 
för demokratins existentiella tillstånd. Vi lever med ovisshet, men sociala 
system kan ge oss en chans att börja om. Men ovisshet kan också utnyttjas 
genom att ställa människor/grupper mot varandra.
P M Nilsson framhöll vikten av höger och vänster i politiken. Han kon-
staterade att regeringar byggda på koalitioner efter andra dimensioner än 
vänster-höger, t.ex. grön, alternativ, nationalistisk eller auktoritär, inte har 
fått igenom sin politik i riksdagen. De har därmed blivit svaga regeringar 
som misslyckats med att samla en majoritet för sina förslag. Jämlikhet och 
frihet är det spänningsfält som många politiska beslut ytterst handlar om. 
Han poängterade att en ny regering sällan river upp fattade beslut, även 
om de i opposition argumenterat mot dessa. Det blir därmed ofta ”växel- 
dragning” mellan de politiska blocken i riksdagen.
Patrik Bremdal talade om skyddet för våra grundlagar och ett oberoende 
domstolsväsende. Som ett mellanspel under eftermiddagen fick auditoriet 
delta i en frågesport. En fråga var hur lång tid det krävs för att få igenom 
en ändring av grundlagarna. Alternativen var 9 månader, 4 år eller 5 år. 
De flesta svarade 5 år. Bremdal visade dock att 9 månader är en fullt möj-
ligt tidsram – om ett (extra) val hålls mellan besluten. 

Idag kan besluten fattas med enkel majoritet. Det finns förslag om att 
införa 2/3-dels majoritet vid det andra beslutet. 

Demokratin är sårbar, den bygger till stor del på att medborgarna litar 
på politikerna. Korrigerande institutioner, som har till uppgift att granska 
att de som utövar offentlig verksamhet efterlever lagar och regler och 
att de fullgör sina uppgifter, är ofta svaga. Bremdal poängterade att det 
finns en spänning mellan att skapa flexibilitet och snabbhet i de offentliga 
systemen mot ett starkt skydd för demokratin. Skyddet för demokratin 
bygger på att vi har politiker som representerar systemet. Avslutningsvis 
ställde Bremberg också frågan: borde grundlagen och/eller domstolarnas 
roll stärkas?
Kerstin Brunnberg talade om framtiden för public service. Regeringen 
tillsatte 2023 en kommitté för att utreda den framtida verksamheten 
för public service. Dess förslag presenterades våren 2024 och bygger på 
en ny, multimedial verklighet. Samtidigt arbetade en fristående grupp, 
kallad Föreningen Oberoende public service, med en rapport: ”Viktigare 
än någonsin – ett starkare public service”. Kerstin Brunnberg var en av 
rapportförfattarna. 

Hon framhöll vikten av att säkerställa en långsiktig och stabil finansie-
ring av svensk radio och tv, innefattande både den externa finansieringen 
och det interna arbetet för att skapa mervärde. Det är en av grundvalarna 
för bredden, mångfalden och oberoendet och för en fortsatt framgångsrik 
svensk nyhets- och programverksamhet i den nya AI-verkligheten. Avslut-
ningsvis ställde Kerstin Brunnberg frågan om svensk oberoende public 
service är hotad. Hennes svar var entydigt ja! Hon underströk vikten av att 
public service är oberoende och att uppdraget alltjämt ska vara att informe-
ra, utbilda och underhålla, allt till gagn för ”den upplysta medborgaren”.
De åhörare vi talade med var mycket nöjda med eftermiddagen. Återigen 
visade det sig att temadag är en lyckad form för ämnen som är för stora för 
en tisdagsföreläsningen men inte passar som föreläsningsserie. 

Text Maivor Sjölund och Kristina Söderlind Rutberg 
Foto Inger Hammer Kerstin Brunnberg

Patrik Bremdal

PM Nilsson
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Albrecht Dürer – mångsidig renässanskonstnär
Den 22 november får vi höra Thomas Hård  
af Segerstad berätta om den tyske konstnären Al-
brecht Dürer, en av konsthistoriens centralgestalter.
Nürnberg är en stad i norra Bayern med tusenårig 
historia. Staden var på 1500- och 1600-talen ett konst-
industriellt centrum, här tillverkades möbler, glas och 
keramik, ur och silverföremål. Staden var belägen vid 
viktiga handelsvägar och utgjorde en knutpunkt för han-
deln mellan Nordeuropa och Italien. Här genomfördes 
reformationen 1525.

I mitt gamla fotoalbum finns ett svartvitt foto, lite 
suddigt. Bredvid står skrivet: ”AD-Haus i motljus”, datum 
är den 20 oktober 1968. Bilden togs vid mitt hittills enda 
besök i Nürnberg, som bara varade en dag. Men jag 
hittade till det hus där Albrecht Dürer bodde från 1509 
till sin död 1528; jag minns att det är ett korsvirkeshus i 
tegel som står i en brant backe.

I Nationalencyklopedins artikel om konstnären Al-
brecht Dürer nämns inte staden Nürnberg överhuvudta-
get. Men Albrecht Dürer, som skulle komma att bli en av 
konsthistoriens allra mest betydande konstnärer, föddes 
i Nürnberg 1471 som det tredje av 18 syskon. Bara tre i 
den stora syskonskaran blev vuxna, Albrechts bror Hans 
var ett av dem. Albrecht utbildades först till guldsmed 
hos sin far och kom sedan i lära hos målaren Michael 
Wolgemut.

Bland hans kända verk som intar en särställning:
Det första självporträttet (1493)	 oljemålning
Apokalypsen (1498)	 grafik
Rosenkransfesten (1506)	 oljemålning
De fyra apostlarna (1526)	 oljemålning
De tre så kallade mästarsticken: 	 (kopparstick)
Riddaren, döden och djävulen (1513)	  
Hieronymus i studerkammaren (1514)
Melankolin (1514)

1490–94 gav sig Dürer ut på gesällvandring, bl.a. 
till Basel och Strassburg. 1494 kallades han hem för att 
ingå äktenskap med Agnes Frey, ett äktenskap som blev 
barnlöst. En ny resa 1494–95 förde till Venedig, Padua 
och Mantua. Åter i hemstaden Nürnberg satte Dürer 
upp en verkstad, dit elever sökte sig. Brodern Hans som 
också var konstnär hjälpte till i verkstaden, särskilt med 
träsnittsverken. Ateljén fick snabbt ett gott rykte och 
Dürer blev 1512 hovmålare hos kejsar Maximilian I och 
senare hos den tysk-romerske kejsaren Karl V. Han var 
gäst vid den senares kröning i Aachen 1520. 

Dürer vidtog fler studieresor: 1505–07 vistades 
han i Norditalien, framförallt i Venedig, och 1520–21 i 
Nederländerna. Under tiden i Venedig träffade han såväl 
Giovanni Bellini som Rafael och Leonardo da Vinci, som 
påverkade honom och hans konstnärliga uttryck.
Dürer fick mycket stor betydelse genom att han förde 
konsten i södra Europa till den tyska kultursfären – det 
innebar att den tyska högrenässansen utvecklades. Han 
förenade de teoretiska insikter han vunnit inom Italiens 
renässans med det som kännetecknade den tyska och 
nederländska konsten med rötter i senmedeltida tradi-
tioner. Han inspirerades av antikens konst och huma-
nismens idéer till teknisk och konstnärlig fulländning. 
Dürer var mycket intresserad av medicin och psykologi 
och grubblade över mänsklighetens gåtfulla drag.

Han var en ytterst mångsidig konstnär, bland annat 
uppfann han etsningskonsten. Den kombinerades ofta 
med utförandet av kopparstick. Han utvecklade ock-
så träsnittet och den grafiska tekniken. I hans ateljé 
framställdes förutom grafiska blad, trä- och kopparsnitt, 
bokillustrationer och porträtt. Dürer skrev också böcker 
inom det konstteoretiska området; 1525 kom en bok 
om teckningen och mätning och två år senare en annan 
om befästningar. Efter Dürers död 1528 utgavs ”Vier 
Bücher von menschlicher Proportion”. Det finns också 
en bevarad dagbok som skildrar resan till Nederländerna 
1520–21. Han förenade i sin konst en realistisk skärpa 
med matematisk exakthet. Den konstnärliga 
kvarlåtenskapen var omfattande: 70 oljemål-
ningar, 65 kopparstick, 340 träsnitt och 1 200 
teckningar och akvareller. Och överallt finns 
hans karakteristiska signatur: 

Kristina Söderlind Rutberg
 
Källor: Nationalencyklopedin, Wikipedia

Melancholia (1514), kopparstick 24 cm × 18.8 cm.  
Metropolitan Museum of Arts. 
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Vår nya arkivarie Lillemor Berg presenterar sig
När Bengt Everitt valde att avsäga sig sitt ansvar för 
Senioruniversitetets bildarkiv fick jag en förfrågan om 
att ta över, vilken jag tackade ja till för några månader 
sedan. Sedan dess har jag inte fått in så mycket bildma-
terial, men hoppas att alla medlemmar ska bli flitigare 
med sina kameror eller mobiltelefoner när evenemang 
bevistas och resor äger rum. Alla kan ta en bra bild med 
sin mobil numera. Och, var inte alltför orolig för kvalite-
ten. Det ordnar sig oftast. Jag har mångårig erfarenhet av 
att ”lyfta” bilder digitalt med retusch och bildbehandling. 

Efter knappa tio år som lärare bytte jag bana i bör-
jan på 1990-talet för att istället arbeta tillsammans med 
min man, Stewen Quigley, i det egna företaget Q Image 
AB. Han var en skicklig fotograf med uppdrag både 
nationellt och internationellt. Under flera decennier har 
jag arbetat med bildbehandling, prepress och filmma-
nus. Vi byggde tidigt ett eget bildarkiv, Picdatabase,  
och hjälpte även flera av våra kunder och uppdrags- 
givare att bygga egna bildarkiv, bland andra Industri- 
värden och Atlas Copco. 

2007 startade vi en egen tidning, magasinet 
BIZ&ART, om kultur och affärsliv i Uppsala med 
närområden. Tidningen kom ut regelbundet i Uppsala 

och ABC-området i 17 år 
fram till december 2023, 
då verksamheten lades 
ner på grund av min mans 
död tidigare samma år. 
Under dessa år arbetade 
jag framför allt som re-
daktör, prepressansvarig, 
skribent och formgivare.

Nu har jag alltså 
tagit över ett redan väl 
uppbyggt men lite stökigt 
bildarkiv, som behöver 
utökas med fler bilder som 
dokumenterar Senioruni-
versitetets fantastiskt rika utbud av aktiviteter. Så ta 
fram mobilen eller kameran lite oftare på föreläsningar, 
resor eller andra begivenheter! Men fråga helst perso-
ner som råkar komma i blickfånget om de går med på 
att vara med på bilden. 

Lillemor Berg
ansvarig för Senioruniversitets bildarkiv i Uppsala

En guldgruva – bildarkivet 

Om du inte har botaniserat i Bildarki-
vet kan du se fram emot något mycket 
intressant. Till Bildarkivet (som 
omfattar cirka 1500 bilder) bidrar 
medlemmar som är intresserade av att 
tillföra fotografier som speglar USU:s 
verksamhet. Bilderna har överlämnats 
till USU med rätt att utnyttjas i Bild-
arkivet samt i Medlemsbladet, men 

förblir alltid fotografens egendom. För andra än dessa 
publikationer krävs fotografens speciella medgivande. 

Delar av Bildarkivet ska även finnas digitalt tillgäng-
ligt i USU:s Webb-arkiv för medlemmarna och för all-
mänheten. Webb-arkivet ska belysa USU:s verksamhet 

och bidra till att locka nya medlemmar till 
USU. Bildarkivet ger inte en heltäckande 
bild av verksamheten, men ska i möjligaste 
mån återspegla USU:s olika verksamheter. 

Bilderna är sorterade i nio olika 
kategorier, vilka framgår av bilden på 
denna sida: tisdagsföreläsningar, föreläs-
ningsserier och studiecirklar, resor och 
studiebesök, övriga aktiviteter, årsmöten, 
jubileum och arrangemang, ordförande 
och hedersmedlemmar, extern verksam-
het, intern verksamhet samt funktionärer 
och cirkelledare. Fotografier på välkända 
föreläsare i USU-miljö bedöms bidra till att 
öka intresset för USU. 

Jag åtog mig att skriva om Bildarkivet 
till det nu aktuella numret. Aldrig anade 
jag hur många bilder som skulle ge mig 

upptäckandets glädje! Talesättet ”en bild säger mer än 
tusen ord” stämmer verkligen här. Bilder skapar ofta en 
känslomässig koppling till det som bilden visar. Detta 
blir tydligt när jag i kategorin Ordförande och he-
dersmedlemmar ser flera personer som jag mött i skilda 
sammanhang förutom i olika USU-aktiviteter. Det har 
verkligen väckt positiva associationer och känslor! Ett 
annat exempel på nämnda talesätt är när man tar del av 
det som står att läsa under rubriken Resor och studiebe-
sök. Där finns en imponerande mångfald i bilderna från 
alla resor som USU har arrangerat.

Annika Lundmark

Foto: Maria Wold-Troell
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INTERNATIONELLT

Medborgarperspektivet engagerar
Många uppsalabor menar att det är svårt att få 
gehör för sina synpunkter när kommunen plane-
rar. Speciellt gäller det planeringen av våra när-
områden. Den kunskap om stadsdelen eller orten 
som finns lokalt tas inte tillvara på bästa sätt. 
Detta registrerade missnöje med sakernas tillstånd väck-
te tanken om att anordna en studiecirkel där vi lär oss 
mer om hur kommunens planering går till och hur och 
när vi har möjlighet att påverka den.
Cirkelns syften
Huvudsyftet med vårens cirkel Ett stärkt medborgar-
perspektiv var att försöka förstå hur vi som uppsalabor, 
enskilt eller tillsammans med andra, kan få insyn och 
medverka i planeringen för att på så sätt få gehör för de 
lokala perspektiv som så ofta är viktiga i vår vardag.

Syftet var också att skaffa oss kunskap om Uppsalas 
utveckling i stort inför den folkomröstning som stundade 
i början av juni. Frågan som vi då hade att ta ställning 
till handlade om hur kommunen i framtiden ska satsa på 
tätorterna längs Ostkustbanan och Dalabanan kontra 
den fortsatta utbyggnaden av centralorten, dvs. staden 
Uppsala.

Intresset för cirkeln blev stort, den fylldes snabbt och 
fick dubbleras. Deltagarna hade med sig erfarenheter 
från sina delar av kommunen. Vi tog oss raskt an frågor 
som: Vilka krav ställer lagen på kommunens planering? 
Vad säger den nu gällande översiktsplanen från 2016? 
Hur har planeringen i Uppsala sett ut historiskt? Och 
slutligen, vilken inriktning kommer det översiktsplan- 
arbete som nyligen har påbörjats att få?
Kommunens företrädare ställde upp
Vi hade glädjen att kunna bjuda in ett antal företräda-
re för kommunen för att få svar på våra frågor. Göran 
Carlén, översiktsplanerare med mångårig erfarenhet av 
arbetet i Uppsala, gav oss en historisk tillbakablick. Han 
tog sin utgångspunkt i drottning Kristinas plan från 
1643, den som lade fast strukturen i det vi idag kallar 
för rutnätsstaden. Göran gav oss sedan en inblick i hur 
planeringen har utvecklats över åren och hur olika tiders 
planeringsideal kommit till uttryck. Från 1969 års plan 

med stora trafikleder genom Nåsten, Hågadalen och 
Lunsen, vidare fram till 2010 och 2016 års planer som 
fick helt nya inriktingar.

Efter 1990-talets fastighetskris, där byggandet brom-
sades upp kraftigt, ville man att staden skulle växa inåt, 
samtidigt som de olika stadsdelarna skulle länkas sam-
man. Idealet blev att skapa nya stadsdelar av innerstads-
karaktär med en blandning av service, arbetsplatser och 
bostäder. Och även parker, gator och platsbildningar som 
skulle inbjuda till vistelse. Man ville skapa stadsstråk 
och stadsliv. Kollektivtrafik med hög kapacitet, snabbhet 
och turtäthet prioriterades. Med 2016 års plan återkom 
de expansiva dragen samtidigt som att idealet att bygga 
stadsstråk och täta innerstadsmiljöer fortsatt gäller. Det 
är där vi står idag inför arbetet med nästa översiktsplan.
Vilken utveckling vill vi se?
Båda cirkelgrupperna ställde sig efterhand frågan om 
vilken utveckling kommunen bör styra mot. Kommer 
befolkningsutvecklingen att fortsätta i samma takt som 
tidigare? Uppsala växer ju dubbelt så snabbt som Sverige 
som helhet. Är det ens önskvärt med denna tillväxt? Karl 
Nygren, som arbetar med kommunens befolkningsprog-
nos, gav oss en inblick i hur prognosarbetet går till och 
hur prognoserna läggs till grund för planeringen av bo-
stadsbyggande, skolor mm. En ny prognos kom alldeles 
efter att cirklarna hade avslutats. Den gav cirkeldeltagar-
na rätt i deras iakttagelser att befolkningsutvecklingen 
nu dämpas. Den tidigare prognosen sa att vi skulle bli 
333 000 invånare 2050, den nya säger att vi ska bli 318 
000 invånare vid samma tidpunkt.

Vid ett extra insatt mötestillfälle fick vi möta Ulrika 
Jonsson och hennes medarbetare. Ulrika är kommunens 
projektledare för den översiktsplan som man nu arbetar 
med och som enligt tidsplanen ska beslutas i kommun-
fullmäktige under 2028. Många av oss var intresserade 
av att få höra vilka visioner och mål som nu läggs till 
grund för den kommande planen. Hur ska vi se på den 
fortsatta tillväxten och hur ska vi kunna fortsätta att 
utveckla attraktiva livsmiljöer i staden, kransorterna och 
på landsbygden?

Rundtur med buss
De som så ville kunde delta i en 
bussrundtur till aktuella utbygg-
nadsområden. Tanken var att se 
exempel på och diskutera utfal-
let av tidigare översiktsplaner. 
Lever det som byggs upp till de 
vackra skrivningarna i planer-
na? Vi tog oss genom Industris-
taden, över den då nyöppnade 
Tullgarnsbron, genom Rosendal, 
Gottsunda och Bäcklösa, om-
råden i fortsatt utveckling och 
omvandling. Vi studerade lägena 
för den planerade spårvägsbron 
och den kommande järnvägs-
stationen. Vi jämförde den nya 
bebyggelsen i Östra Sala backe 
med det angränsande bostads-

STUDIECIRKEL

Radhus i Östra Sala backe.
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INTERNATIONELLT

Lyckat språkcafé med japanska studenter  

I mitten av juni träffade några representanter 
från USU tjugofem unga, glada japanska stu-
denter från University of Nagano (se bild ovan). 
De var i Sverige under några veckor för att läsa 
en intensivkurs i affärsengelska och samtidigt 
lära sig om det svenska samhället. Kanske såg 
några av er när gruppen förflyttade sig i Uppsa-
la på hyrda cyklar?
Samma dag som de träffade oss hade de på förmidda-
gen cyklat ut till Ikea och fått en föreläsning om före-
taget, innan de smakat på de obligatoriska köttbullar-
na, alltsammans mycket  uppskattat av ungdomarna. 

Därefter var det vår uppgift att under ett par 
timmars fika på Västgöta nation prata med studen-
terna och svara på deras frågor om livet i Sverige. 
Deras kontaktperson i Sverige, Lena Lindahl på 
Link & Learn International, hade förvarnat oss om 
att studenterna, varav de flesta aldrig varit utanför 
Japans gränser tidigare, var blyga och kanske inte 
skulle våga säga så mycket. Därav märkte vi dock 
ingenting. Tvärtom, från allra första stund var 
stämningen hög med många skratt och till och med 
någon enstaka sång.

Deras frågor om Sverige var högst varierande och 
handlade om allt från vårt skolsystem, det svenska 
språket, seder och bruk och ”är det verkligen sant att 

Mötet i Kinnekullerummet, Västgöta nation. Foto: okänd student

ni fikar varje dag?”. Vi diskuterade också den låga na-
tiviteten i Japan liksom deras drömmar om den egna 
framtiden. Någon av dem tog också bilden ovan.

Tiden gick fort, och alltför snart var det dags att 
säga adjö till dessa högst charmerande ungdomar 
och se dem cykla hem för att förbereda morgonda-
gens engelsklektioner, nu förhoppningsvis berikade 
med ytterligare lite kunskap om och förståelse för 
hur vi lever i Sverige.

Eva Carlestål, ordf. i Internationella arbetsgruppen

området från 1950-talet, och vi kompletterade med 
att se hur en av kransorterna, Storvreta, nu byggs ut i 
Fullerö hage.
Dialogforum och debatter
På inbjudan av Dialogforum Uppsala, som är en samver-
kan mellan ett antal föreningar och nätverk engagerade 
i stadens utveckling, kunde vi delta i två debattkvällar 
med våra ledande politiker. Den första, som tidsmässigt 
sammanföll med att cirklarna startade, handlade om 
hur våra politiker såg på den situation som uppstått 
som en följd av den kraftiga inbromsningen i bostads-
byggandet och en dämpad befolkningsutveckling. 
Frågan som ställdes var om det inte nu är dags för ett 
omtag i planeringen? Flertalet av politikerna menade att 
så inte var fallet.

Vi fick också möjlighet att ta del av en debatt inför 
folkomröstningen. Där fick vi svar på några av de frågor 

som väckts under vårens diskussioner. Vi fick veta att de 
planer som idag finns för Uppsalas utveckling ligger fast 
oavsett utfallet av folkomröstningen. Prioritet kommer 
att ges åt de projekt som stödjer det så kallade fyrspårs-
avtalet. Detta för att fullfölja kommunens utfästelse att 
bygga 33 000 bostäder i de södra och sydöstra delarna 
av staden. Satsningar i andra delar av kommunen kom-
mer att få stå tillbaka om inte utvecklingen i samhället i 
stort tar fart igen.
Det återkommande intresset av att få diskutera visioner 
och mål för Uppsalas utveckling har härefter initierat en 
av höstens studiecirklar, även denna gång på temat Ett 
stärkt medborgarperspektiv. Ulrika Jonsson har utlovat 
att vi ska få tillfälle att redovisa våra slutsatser från 
denna cirkel. Sedan återstår det att se om dessa i något 
avseende kan påverka på Uppsalas nästa översiktsplan.

Text och foto Bo Aronsson
cirkelledare
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Norma på Skäret
Liksom många tidigare år ordnade resegruppen 
en operaresa, 20 mil, till Skäret utanför Koppar-
berg i västra Västmanland. En mycket välordnad 
tur som Resegruppen ska ha stort tack för.
När den välfyllda bekväma bussen lämnat Västerås 
vidtog det typiska mellansvenska skogslandskapet med 
virkesåkrar, sjöar, små samhällen och här och där gigan-
tiska köpcentra, skogsindustrins Sverige.

Namnet Skäret syftar inte på någon ö utan på en 
skåra i berggrunden. Detta skär uppkom under senaste 
istiden, när en jökelälv rann mellan sjöarna Ljusnan och 
Olovsjön. En järnväg går nu på botten av skäret.

Det som nu är Operahuset i Skäret byggdes 1949 
som en lada för att torka virke till Skärets snickerifabrik. 
En märkvärdig konstruktion som står på sjunkstockar, 
utan inre bärande väggar eller pelare, 18 m hög, 18 m 
bred och 98 m lång. Den stora torkladan och ytterligare 
två byggnader togs över av ett byggföretag när sågverket 
lades ner. Den fantastiska akustiken var känd, och med 
förenade krafter av länsstyrelse, kommun och andra 
entusiaster lyckades man etablera Operan på Skäret år 
2003.
Efter en mycket god lunch i det tidigare hyvleriet blev 
det äntligen dags att gå in i det väldiga operahuset och 
sjunka ner på en stol (med dyna) för att uppleva Bellinis 
opera om Druidernas överstepräst Norma. Operan skrevs 
efter att Giuditta Pasta hade bett Bellini om att få en ny 
opera med ett dominerande kvinnoparti skriven för sig, 
och det är påfallande att två kvinnor spelar huvudroller-
na. Librettot är skrivet av Felice Romani efter tragedin 
Norma, ou L’infanticide av Alexandre Soumet. Norma 
uruppfördes på La Scala i Milano 1831.

Att få uppträda på Skäret är mycket eftertraktat. 
Hundratals sångare och musiker från många länder 
ansöker varje år. För dagen sjöngs Norma av Sonja Šarić 
(sopran) från Serbien, den svekfulle romaren Pollione av 
Vitaly Kovalchuk (tenor) från Ukraina, den unga prästin-
nan Adalgisa av Anna Werle (mezzo) från Tyskland, Nor-
mas far Oroveso av Petri Lindroos (bas) från Finland och 
ett par barn (helt tysta) från Sverige, för att nämna de 
viktigaste. Regissör var Alexander Niclasson och dirigent 
för Skärets kör och orkester Michael Balke. 

Tragedin Norma omfattar två akter och innehåller 
många starka känslor, vackra körer, arior och framför 
allt duetter mellan Norma och Adalgisa. Handlingen 
är okomplicerad och endast två personer dör på slutet, 
nämligen Norma och Pollione som gemensamt tågar 
mot offerbålet. Sonja Šarić och Anna Werle imponerade 
stort med både röster och agerande och jag tror att hela 
publiken var lika trollbunden som jag. Applåderna var 
entusiastiska.

Innan vi satte oss i bussen igen fick vi varsin stor 
mättande macka och något att dricka. Så åkte vi nöjda 
hem genom den mörknande vackra kvällen. 

Text och foto: Maria Wold-Troell

Efter föreställningen. Från vänster: Norma, dirigenten, Pollione, 
Adalgisa, Clotilde, Oroveso, barnen. 

Operahuset och restaurangen vid sjön Ljusnaren. 

6 nov. Moderna Museet: Rosa segel –  
Svensk modernism
I utställningen Rosa segel – Svensk modernism i 
Moderna Museets samling visas några av de många 
bildvärldar och konstnärliga uttryck som existerade 
parallellt under det tidiga 1900-talet. 

Tider: Onsdag 6 november. Avfärd från Stationsgatan 
Hpl E3 kl. 09.15 och åter i Uppsala ca kl. 15.15.

Pris: 	750 kr (inkl lunch på Moderna museets  
restaurang)

Ansvariga: Eva Carlestål och Hans Svensson
Öppen anmälan: 11 okt. t.o.m. 17 okt.
Lottning: Fredag 18 okt., därefter direktanmälan. 

27 nov. Uppsala med nya ögon – 
bildföreläsning
Även om man har bott länge i Uppsala finns det alltid 
nya saker att upptäcka. Vi tar oss ofta inte tid att se allt 
det vackra och intressanta som finns i staden. Här tittar 
vi lite närmare på detaljer, kuriosa och det lite udda och 
ovanliga. Var är bilden tagen, vad föreställer den och 
vilken historia kan den berätta?
Föreläsare är Anders Allard, som sedan flera år håller 
olika guidade stadsvandringar och bildföreläsningar i 
Uppsala och Stockholm.

RESOR OCH STUDIEBESÖK
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I Programbladet och på webben usu.se finns en 
komplett information om anmälningförfarande och 
betalning samt om resegruppens medlemmar.

Kalendarium
6 nov 	 Moderna Museet: Rosa segel
27 nov	 Uppsala med nya ögon, bildföreläsning
5 dec	 Vasamuseet i Stockholm
6 dec	 Dramaten: Titta en älg

RESOR OCH STUDIEBESÖK

Har du sett den förut? Foto: Anders Allard.

Ragnar Sandberg, Rosa segel, 1934. Olja på duk, 64 × 71 cm. 
Foto: Albin Dahlström/Moderna Museet. 

Tider: Onsdag 27 november kl. 13.00–14.00,  
aulan Storgatan 11.

Pris: 	 100 kr. 
Ansvariga: Jeanette Backman och Mia Virving
Öppen anmälan: Tisd. 5 nov. t.o.m. månd. 11 nov.
Lottning: Tisdag 12 nov., därefter direktanmälan.

5 dec. Vasamuseet i Stockholm
När Vasa sjönk 1628 var det en händelse som många 
ville skulle falla i glömska så fort som möjligt. Idag, fle-
ra hundra år senare, är det felbyggda skeppet världsbe-
römt och museet där det står har ungefär 1,5 miljoner 
besökare varje år. 

Efter att Vasa lyftes upp ur Stockholms ström den 
24 april 1961 bogserades hon till Gustav V:s torrdocka 
på Beckholmen. Arkeologerna gjorde viktiga fynd i slam-
met på däcken. Snart fick också den stora allmänheten 
möjlighet att beskåda skeppet på sin betongponton.

Lunch intas på egen bekostnad vid ankomst till Va-
samuseet kl. 12.00. Guidad tur kl. 14.00–14.30. Därefter 
finns möjlighet att gå runt på egen hand.

Tider:	Torsd. 5 december. Avfärd stationen Hpl E3  
kl. 10.30 och åter i Uppsala ca kl. 17.00

Pris:		 450 kr.
Ansvariga: Jan Frisk, Göran Milbrink.
Anmälan: Tisd. 12 nov. t.o.m. månd. 18 nov. Deltagare 

i serien Från stock till dagens och morgon- 
dagens sjöfart har företräde.

Lottning: Tisd. 19 nov., därefter direktanmälan.

6 dec. Dramaten: Titta en älg
Titta en älg är en hyllning till den egensinniga, 
djupsinniga, absurt roliga dramatikern och författaren 
Kristina Lugn. Pjäsen hemsöks av scener, rollfigurer, 
dikter och citat ur andra verk av Lugn. Med sin unika 
formuleringsförmåga lyckas hon sätta fingret på det 
absurda i vardagen.

Regi av Mellika Melouani Melani. På scenen medver-
kar bl.a. Marie Richardson, Ellen Jelinek, Göran Mart-
ling, Lotta Tejle, kören Stockholm City Voices och vi får 
höra nyskriven musik av Mikael Karlsson. 

Tider: Fredag 6 december. Avfärd från Stationsgatan 
Hpl E3 kl. 17.30. 

Pris: 	 800 kr.
Ansvariga: Anki Mattisson och Eva Carlestål/ 

Hans Svensson.
Anmälan: Torsd. 7 nov. t.o.m. onsd. 13 nov. 
Lottning: Torsd. 14 november, därefter direktanmälan.

En modell i skala 1:10 av Vasa på Vasamuseet. Akterspegeln är 
målad i det man idag anser var originalfärgerna. Wikipedia
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Bergsbrunnagatan 1
753 23 Uppsala
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Höstsonett
Jag önskar så jag kunde bara njuta
av att oktober månad blev så varm
att jag ifrån min håg förmådde skjuta
allt det som sägs från de som nu slår larm

Om att vårt sätt att leva snart riskerar
att ödelägga allt vi håller kärt
ja allt som gör att vi nu existerar
på vår planet med allt vad det är värt

Men blunda löser ingenting blott handling
kan ändra kursen på vår sneseglats
och styra mot en framtida förvandling
där barn och barnbarn har en given plats

En plats ett liv i samklang med naturen
där människan är ett av alla djuren

Ann-Marie Sjöberg 

Skr
ivar

stug
an

Bakgrund: Jan Brueghel d.ä. Jorden (Det jordiska paradiset) 1607. Beskuren.


